
Von: Vogt, Andrea (MFFKI)  
Gesendet: Donnerstag, 19. Mai 2022 07:09 
An: ADD, Ausländerrecht (ADD) <auslaenderrecht@add.rlp.de>; A.Kraus@lksuedwestpfalz.de; 
abh@alzey-worms.de <abh@alzey-worms.de>; ami@kreis-bad-duerkheim.de; auslaender@kreis-
ahrweiler.de <auslaender@kreis-ahrweiler.de>; 'auslaenderamt@pirmasens.de' 
<auslaenderamt@pirmasens.de>; Auslaenderbehoerde@Bernkastel-Wittlich.de; 
'auslaenderbehoerde@bitburg-pruem.de' <auslaenderbehoerde@bitburg-pruem.de>; 
auslaenderbehoerde@donnersberg.de; 'Auslaenderbehoerde@kaiserslautern.de' 
<Auslaenderbehoerde@kaiserslautern.de>; auslaenderbehoerde@kaiserslautern-kreis.de; 
'auslaenderbehoerde@kreis-badkreuznach.de' <auslaenderbehoerde@kreis-badkreuznach.de>; 
'auslaenderbehoerde@kvmyk.de' <auslaenderbehoerde@kvmyk.de>; auslaenderbehoerde@kv-
rpk.de; 'auslaenderbehoerde@landau.de' <auslaenderbehoerde@landau.de>; 
'auslaenderbehoerde@stadt.koblenz.de' <auslaenderbehoerde@stadt.koblenz.de>; 
'auslaenderbehoerde@stadt-nw.de' <auslaenderbehoerde@stadt-nw.de>; 
'auslaenderbehoerde@trier.de' <auslaenderbehoerde@trier.de>; Auslaenderbehoerde@trier-
saarburg.de; 'auslaenderbehoerde@vulkaneifel.de' <auslaenderbehoerde@vulkaneifel.de>; 
'auslaenderbehoerde@westerwaldkreis.de' <auslaenderbehoerde@westerwaldkreis.de>; 
auslaenderbehoerde@worms.de <auslaenderbehoerde@worms.de>; 'auslaenderwesen@stadt-
speyer.de' <auslaenderwesen@stadt-speyer.de>; 'auslaenderwesen@zweibruecken.de' 
<auslaenderwesen@zweibruecken.de>; benjamin.gogolin@kv-rpk.de; Bieser.Elisabeth@Alzey-
Worms.de; 'buergeramt@Stadt.Mainz.de' <buergeramt@Stadt.Mainz.de>; 
christoph.koehler@westerwaldkreis.de; Dagmar.Bayer@worms.de; ehoffmann@donnersberg.de; 
'herbert.hein@trier.de' <herbert.hein@trier.de>; info@kreis-ahrweiler.de; 'info@kreis-alzey-
worms.de' <info@kreis-alzey-worms.de>; 'info@kreis-bad-duerkheim.de' <info@kreis-bad-
duerkheim.de>; 'info@landkreis-birkenfeld.de' <info@landkreis-birkenfeld.de>; j.thomas@kreis-
germersheim.de; 'juergen.blaul@ludwigshafen.de' <juergen.blaul@ludwigshafen.de>; 
'kreisverwaltung@cochem-zell.de' <kreisverwaltung@cochem-zell.de>; 
'kreisverwaltung@donnersberg.de' <kreisverwaltung@donnersberg.de>; 'kreisverwaltung@mainz-
bingen.de' <kreisverwaltung@mainz-bingen.de>; 'kreisverwaltung@suedliche-weinstrasse.de' 
<kreisverwaltung@suedliche-weinstrasse.de>; 'KV Kusel' <abh@kv-kus.de>; 'kv@lksuedwestpfalz.de' 
<kv@lksuedwestpfalz.de>; 'KV@trier-saarburg.de' <KV@trier-saarburg.de>; lueb@landkreis-
birkenfeld.de; m.leppla@kreis-germersheim.de; m.schmitt@lksuedwestpfalz.de; 
marina.pfaffenrath@kaiserslautern-kreis.de; 'Matthias.Fuchs@Ludwigshafen.de' 
<Matthias.Fuchs@Ludwigshafen.de>; Migrationundintegration@frankenthal.de; 
misskampf.bernd@mainz-bingen.de; 'Ordnungsamt@stadt.koblenz.de' 
<Ordnungsamt@stadt.koblenz.de>; 'post@kreis-ak.de' <post@kreis-ak.de>; 'post@kv-rpk.de' 
<post@kv-rpk.de>; 'postmaster@pirmasens.de' <postmaster@pirmasens.de>; 
'poststelle@add.rlp.de' <poststelle@add.rlp.de>; 'poststelle@kreis-neuwied.de' <poststelle@kreis-
neuwied.de>; poststelle@mainz-bingen.de; 'referat31@rhein-lahn.rlp.de' <referat31@rhein-
lahn.rlp.de>; 'rhk@rheinhunsrueck.de' <rhk@rheinhunsrueck.de>; 'steffenschmitt@pirmasens.de' 
<steffenschmitt@pirmasens.de>; u.eder@lksuedwestpfalz.de; valerie.helmes@kreis-neuwied.de; zrf-
rp@trier.de 
Cc: 0701-UD-725-1 (MFFKI) <0701-UD-725-1@mffki.rlp.de>; 0701-UD-725-2 (MFFKI) <0701-UD-725-
2@mffki.rlp.de> 
Betreff: 220518_BMI DV2_Produktion von elektronischen Dokumenten (Reisepässe, 
Personalausweise, eAT) 
 
 
Az.: 3321-0001#2022/0007-0701 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren,  
 



nachfolgende E-Mail des Bundesministerium des Innern und für Heimat vom 18. Mai 2022, Az.: BMI 
DV2-20105/20#115, zur Produktion von elektronischen Dokumenten, wird mit der Bitte um 
Kenntnisnahme und Beachtung übersandt.  
 

 
Mit freundlichen Grüßen 
Im Auftrag 
-- 
Andrea Vogt 
Referat 725-1 Aufenthaltsrecht, Einbürgerung 
 
MINISTERIUM FÜR FAMILIE, FRAUEN, KULTUR UND INTEGRATION  RHEINLAND-PFALZ 
Kaiser-Friedrich-Straße 5a 
55116 Mainz 
Telefon 06131 16-5107 
Telefax 06131 16-175107 
Andrea.Vogt@mffki.rlp.de 
www.mffki.rlp.de 
 
Diese E-Mail enthält vertrauliche und/oder rechtlich geschützte Informationen. Wenn Sie nicht 
der/die richtige Adressat:in sind oder diese E-Mail irrtümlich erhalten haben, informieren Sie bitte 
sofort den/die Absender:in und vernichten Sie diese Mail. Das unerlaubte Kopieren sowie die 
unbefugte Weitergabe dieser E-Mail sind nicht gestattet. 
Informationen zur Datenverarbeitung, zum Datenschutz und zu Ihren Rechten finden Sie auf unserer 
Homepage unter https://mffki.rlp.de/de/ueber-das-ministerium/datenschutz/ 
 
 
 
Von: DV2@bmi.bund.de <DV2@bmi.bund.de>  
Gesendet: Mittwoch, 18. Mai 2022 14:05 
An: Poststelle (BE Innen) <poststelle@seninnds.berlin.de>; Presse (HB Innen) <rose.gerdts-
schiffler@inneres.bremen.de>; Poststelle (IM SN) <poststelle@smi.sachsen.de>; 
lagezentrumlandesregierungIMNRW@im.nrw.de; IMCEAEX-
_o=BMI_ou=MINISTERIUM_cn=Recipients+20Externe_cn=Bundeslaender_cn=Thueringen_cn=C=DE+
3FA=DBP+3FP=THUERINGEN@bmi.bund.de; Poststelle (HH Innen) <poststelle@bis.hamburg.de>; 
IMCEAEX-
_o=BMI_ou=MINISTERIUM_cn=Recipients+20Externe_cn=Bundeslaender_cn=Niedersachsen_cn=C=
DE+3FA=DBP+3FP=LAND-NI+3FO=MI+3FS=POSTSTELLE@bmi.bund.de; IMCEAEX-
_o=BMI_ou=MINISTERIUM_cn=Recipients+20Externe_cn=Bundeslaender_cn=SchleswigHolstein_cn=
C=DE+3FA=DBP+3FP=LANDSH+3FO=IMSH+3FS=POSTSTELLE-IM@bmi.bund.de; Poststelle (IM ST) 
<poststelle@mi.sachsen-anhalt.de>; Poststelle (MdI) <Poststelle@mdi.rlp.de>; Poststelle (BY Innen) 
<Poststelle@stmi.bayern.de>; IMCEAEX-
_o=BMI_ou=MINISTERIUM_cn=Recipients+20Externe_cn=Bundeslaender_cn=Brandburg_cn=C=DE+3
FA=DBP+3FP=LVNBB+3FO=MI+3FS=POSTSTELLE@bmi.bund.de; IMCEAEX-
_o=BMI_ou=MINISTERIUM_cn=Recipients+20Externe_cn=Bundeslaender_cn=Saarland_cn=C=DE+3F
A=UMI-DE+3FP=SAARLAND+3FO=MDI+3FS=POSTSTELLE@bmi.bund.de; Poststelle (IM MV) 
<Poststelle@im.mv-regierung.de>; Poststelle (BW Innen) <poststelle@im.bwl.de>; Poststelle (IM HE) 
<poststelle@hmdis.hessen.de>; poststelle@auswaertiges-amt.de; Poststelle (MFFKI) 
<Poststelle@mffki.rlp.de>; poststelle@mkffi.nrw.de; Justizverwaltung Baden-Württemberg 
(Ministerium der Justiz) <poststelle@jum.bwl.de>; poststelle@tmmjv.thueringen.de 
Cc: Yvette.Leuschner@im.mv-regierung.de; Sabine.Gentner@im.mv-regierung.de; 
sandra.giesen@stmi.bayern.de; Sachgebiet-A3@stmi.bayern.de; 
manazha.nawparwar@bis.hamburg.de; Melde-Pass-Personalausweisrecht@bis.hamburg.de; Referat 

mailto:Andrea.Vogt@mffki.rlp.de
http://www.mffki.rlp.de/


314 (MdI) <Referat314@mdi.rlp.de>; Seel, Stefan (MdI) <Stefan.Seel@mdi.rlp.de>; 
melderecht@mi.niedersachsen.de; ref20@tmik.thueringen.de; 
Barbara.Bergmann@tmik.thueringen.de; Johannes.Ziel@SenInnDS.berlin.de; 
ia2@SenInnDS.berlin.de; Harald.Niederstrasser@SenInnDS.berlin.de; 
Ute.Zoske@SenInnDS.berlin.de; Andreas.Ohligschlaeger@im.nrw.de; referat12@im.nrw.de; 
Rita.Kutschke-Schmidt@im.nrw.de; Ellen.Schulte-Klausch@im.landsh.de; Ahlers, Jörg (SH Innen) 
<joerg.ahlers@im.landsh.de>; Susanne.Wuehrl@im.bwl.de; Elena.Nill@im.bwl.de; 
Peggy.Xylaender@inneres.bremen.de; tim.paffhausen@inneres.bremen.de; 
sebastian.eickenjaeger@inneres.bremen.de; personenstands-melde-ausweiswesen@smi.sachsen.de; 
katja.edelmann@smi.sachsen.de; anja.hering@smi.sachsen.de; Katrin.Stoever@mi.sachsen-
anhalt.de; michael.dube@mi.sachsen-anhalt.de; 505-31@auswaertiges-amt.de; 505-
05@auswaertiges-amt.de; 505-0@diplo.de; 505-2@auswaertiges-amt.de; Datensch-Meldew-
Statistik@mik.brandenburg.de; Alexander.Leder@mik.brandenburg.de; 
Antje.Fischer@mik.brandenburg.de; melderecht@hmdis.hessen.de; Birgit.Hoepfner (HE AK I) 
<birgit.hoepfner@hmdis.hessen.de>; thomas.lammers@hmdis.hessen.de; P.Ebersohl-
Hofmann@innen.saarland.de; M.Fischer@innen.saarland.de; referat-b4@innen.saarland.de; 
DV2@bmi.bund.de; M2@bmi.bund.de; 0701-Integration (MFFKI) <Integration@mffki.rlp.de>; Muth, 
Horst (MFFKI) <Horst.Muth@mffki.rlp.de>; Sachgebiet-F2@stmi.bayern.de; 
auslaenderrecht@seninnds.berlin.de; peter.marhofer@seninnds.berlin.de; 
Anke.Rienitz@SenInnDS.berlin.de; auslaenderangelegenheiten@mik.brandenburg.de; 
lothar.meyer@inneres.bremen.de; Anke.Graf@jum.bwl.de; BfIHHAuslRundStAR@bis.hamburg.de; 
gunnar.henkelmann@bis.hamburg.de; nora.matthiesen@bis.hamburg.de; 
Aufenthaltsrecht@hmdis.hessen.de; Marcus.Wagner@HMDIS.hessen.de; Ines.Berg@im.mv-
regierung.de; Jens.Radeke@im.mv-regierung.de; MI-Referat64@mi.niedersachsen.de; 
Benjamin.goltsche@mi.niedersachsen.de; G.Kessler@innen.saarland.de; auslaender-
staatsangehoerigkeit@smi.sachsen.de; christa.dieckmann@mi.sachsen-anhalt.de; 
wolfgang.werner@mi.sachsen-anhalt.de; Gärtner, Dirk (SH Innen) <dirk.gaertner@im.landsh.de>; 
Sabrina.Mustert@im.landsh.de; jan.vollmeyer@im.landsh.de; Stefan.Zabold@tmmjv.thueringen.de; 
Helmut.Mayer@tmmjv.thueringen.de; Sabine.Kneuse@tmmjv.thueringen.de; Koordination-
Abteilung-5@mkffi.nrw.de; FP-512@mkffi.nrw.de; charlotte.hinsen@mkffi.nrw.de; 
vera.strube@mkffi.nrw.de; Kristine.Schulz@mkffi.nrw.de; 508-04@auswaertiges-amt.de; 508-
02@auswaertiges-amt.de; 505-31@auswaertiges-amt.de; 505-2@diplo.de 
Betreff: 220518_BMI DV2_Produktion von elektronischen Dokumenten (Reisepässe, 
Personalausweise, eAT) 
 
 

 

BMI DV2-20105/20#115 

 

Ministerien/Senatsverwaltungen für Inneres der Länder 

MFFKI RP 

MKFFI NW 

MJ BW 

TMMJV TH 

AA, 505, 508 

 

  

 

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen, 

 

im BMI treffen vermehrt Nachfragen ein, ob es ein Papiermangel beim Passhersteller Bundesdruckerei 

GmbH gäbe oder welche Auswirkungen der russische Angriffskrieg gegen die Ukraine auf die 

Ausweis- und Dokumentenproduktion habe. 

 



Zu Ihrer Information finden Sie nachfolgend unsere Antwortbeiträge. Im Hinblick auf eine möglichst 

einheitliche Beantwortung von Anfragen wäre ich für eine Verwendung der Antwortbausteine dankbar 

– ggf. ergänzt um jeweils lokale Informationen zur Antragssituation und vorhanden 

Terminreservierungssystemen. Ich bitte Sie, die Information an die Pass-, Ausweis- und 

Ausländerbehörden in Ihrem Zuständigkeitsbereich weiterzuleiten. 

 

Hinsichtlich der Herstellungsmaterialien für Reisepässe, Personalausweise oder auch für elektronische 

Aufenthaltstitel und Reiseausweise gibt weder Engpässe im Lager der Bundesdruckerei GmbH noch 

Schwierigkeiten bei der regelmäßigen Lieferung von Nachbestellungen. Papier für Reisepässe liegt 

beim Passhersteller ausreichend vor. 
  
Derzeit ist ein sehr hohes Bestellaufkommen an Pässen zu verzeichnen, was v.a. auf die Lockerung der 

Corona-bedingten Pandemiebeschränkungen zurückzuführen ist. Ferner ist nicht unbeachtlich, dass für 

Reisen nach Großbritannien seit 2021 kein Personalausweis mehr akzeptiert wird und daher auch 

Reisende nach GBR stets einen Pass benötigen. Zudem ist aufgrund der Wiedervereinigung 1990 alle 

zehn Jahre mit einer vermehrten Passbeantragung zu rechnen; die in den Jahren 2020 und 2021 

vermutete Antragswelle scheint sich Corona-bedingt in das Jahr 2022 verschoben zu haben. 
  

Die durchschnittliche Produktionszeit von Pässen stiegt von 10,1 Werktagen im Jan. 2022 auf 18 

Werktage im April 2022. Die Produktionszeit setzte sich aus maschinenbedingter maximaler 

Produktionsmenge an einem Werktag, Zwischenlagerung der produzierten Pässe vor Versand sowie 

die Postlaufzeiten bis zur Bestellbehörde zusammen. Darüber hinaus benötigen Organisationsabläufe 

innerhalb der Bestellbehörde Zeit, die von Region zu Region bundesweit unterschiedlich sein kann. 
Die durchschnittliche Produktionszeit von regulären Passbestellungen betrug vor der Coronapandemie 

zwischen 9,4 und 10,0 Werktage. Es ist davon auszugehen, dass spätestens nach den Sommerferien die 

Antragszahlen bzgl. Pässe zurückgehen und damit die durchschnittliche Produktionszeit geringfügig 

sinken können wird. 
  
Die Bearbeitung von Express-Bestellverfahren bzgl. Reisepässe nahm zahlenmäßig auch stark zu. 

Reisepässe im Express-Bestellverfahren sind kontinuierlich zu über 99% innerhalb der Frist von drei 

Werktagen abholbereit. 

 

Auch bei Personalausweisen ist ein überdurchschnittlich hohes Bestellaufkommen zu verzeichnen. Die 

gegenwärtige durchschnittliche Produktionszeit liegt innerhalb des vertraglichen Rahmens und ist im 

Vergleich zur Situation vor der Corona-Pandemie – aufgrund der aktuell zu bewältigenden 

Produktionsmenge - nur um ca. 0,5 Werktage gestiegen. Hinzu kommt, dass diese Maschinen auch für 

die ebenfalls gestiegene Produktionsmenge an elektronischen Aufenthaltstiteln (Stichwort: UKR-

Flüchtlinge) benötigt werden. Die Beschaffung weiterer Maschinen ist bereits angestoßen. 

 

Elektronische Aufenthaltstitel werden vermehrt bestellt und durchschnittlich in 10,4 Werktagen 

(Stand: April 2022) nach Bestelleingang ausgeliefert. BMI befindet sich derzeit in Abstimmung mit 

dem Hersteller, eine eigene Produktionsstraße für die Herstellung von eAT aufzubauen. Sobald die 

Beschaffung der neuen Maschinen abgeschlossen und die neue Technik in das Produktionssystem 

integriert ist, werden auch hier schnellere Produktionszeiten erzielt werden können.  

  

Mit freundlichen Grüßen  
Matthias Taube 
_______________________  
Referatsleiter DV 2 
Identitätsmanagement, Pass- und Ausweiswesen 
Bundesministerium des Innern und für Heimat 
Rufnummer: 030 18681-17580 
E-Mail: DV2@bmi.bund.de  
Internet: www.bmi.bund.de, www.cio.bund.de, www.personalausweisportal.de 
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